considerada na elaboração da projeção de receitas para a Lei Orçamentária Anual 

do exercício de 2025. O desconto será compensado tendo em vista a inclusão de 

novos cadastros, que implicará em aumento do valor total de lançamentos. Foram 

cadastradas 4.196 (quatro mil, cento e noventa e seis) novas unidades. 

Na última análise comparativa, verifica-se que houve um significativo 

aumento no lançamento do tributo – em 2024 o lançamento importou no valor de 

R$ 10.430.015,35 (dez milhões, quatrocentos e trinta mil, quinze reais e trinta e 

cinco centavos) para o valor, em 2025, de 18.145.256,95 (dezoito milhões, cento e 

quarenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos). 

O valor do crescimento do lançamento supera facilmente, como logo se vê, o valor 

de 10% (dez por cento) sobre o valor total do lançamento de 2025. 

Assim, ainda que houvesse adesão total ao desconto (o que não se espera,